Дело № ___________ года

УИД 21RS0№ ___________-45

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

3 ноября 2020 года ........................

Шумерлинский районный суд Чувашской Республики в составе:

Председательствующего судьи Одровой Т.А.

При секретаре ФИО6

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Шумерлинской межрайонной прокуратуры ФИО7

Подсудимого ФИО2 О.Е. и его защитника адвоката ФИО14

Рассмотрев в судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО1, "___" ___________ г. _____________

"___" ___________ г. Шумерлинским районным судом Чувашской Республики по ч.2 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев в ИК строгого режима, 

В совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 О.Е., будучи лицом, в отношении которого был установлен административный надзор, за уклонение от административного надзора, т.е. самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенного в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

На основании решения Чебоксарского районного суда ........................ Республики от "___" ___________ г. в отношении ФИО2 О.Е., ранее судимого Шумерлинским районным судом Чувашской Республики "___" ___________ г. по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании постановления Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г. в соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ было частично присоединено наказание, назначенное ФИО2 О.Е. по постановлению мирового судьи судебного участка № ........................ Чувашской Республики от "___" ___________ г. и окончательное наказание назначено в виде 5 месяцев лишения свободы, имеющего не снятую и не погашенную судимость за совершение вышеуказанных преступлений, был установлен административный надзор сроком на 3 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания. В соответствии с этим, последнему, как поднадзорному лицу, были установлены административные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов.

"___" ___________ г. в отношении ФИО2 О.Е. было заведено дело административного надзора и у него взята подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях его прав и свобод. Также, в тот же день, ФИО2 О.Е. был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию и был предупрежден об установлении в отношении него дополнительных административных ограничений и последний был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а также был поставлен на учёт и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административного ограничения, предупреждён об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, в связи с чем, должностными лицами МО МВД России «Шумерлинский», осуществлялся административный надзор, т.е. системный ежедневный контроль за исполнением ФИО2 О.Е. установленных ограничений.

На основании решения Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г. в отношении ФИО2 О.Е. срок административного надзора продлен на 6 месяцев и были установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета выезда за пределы Чувашской Республики без разрешения органов внутренних дел; обязательной явки четыре раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания в определенных местах, где реализуется алкогольная продукция в розлив - кафе, бары, рестораны.

"___" ___________ г. ФИО2 О.Е. был предупрежден об установлении в отношении него дополнительных административных ограничений и последний был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а также был поставлен на учёт и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административного ограничения, предупреждён об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, в связи с чем, должностными лицами МО МВД России «Шумерлинский», осуществлялся административный надзор, т.е. системный ежедневный контроль за исполнением ФИО2 О.Е. установленных ограничений.

На основании решения Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г. в отношении ФИО2 О.Е. срок административного надзора продлен на 6 месяцев и были установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (Дни города. «Акатуй» и т.п.»).

Однако последний, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении за ним административного надзора и связанных с ним ограничений, с целью уклонения от такового, "___" ___________ г. самовольно, без уведомления соответствующего органа, оставил место своего жительства, расположенное по адресу: Чувашская Республика, ........................, и выехал в ......................... Таким образом, осознавая последствия нарушения административного надзора, ФИО2 О.Е. умышленно не уведомил о своём местонахождении сотрудников полиции, фактически выбыв из-под надзора, надзирающего за ним органа, и не возвращаясь по месту своего проживания, умышленно уклонился от административного надзора с "___" ___________ г. по "___" ___________ г., то есть до задержания его сотрудниками ОМВД России по району Кунцево ........................, нарушив установленные судом административные ограничения.

Подсудимый ФИО2 О.Е. виновным себя в том, что он уклонился от надзора, признал полностью, а в совершении преступления не признал и показал, что действительно в нарушение установленных ограничений по административному надзору, выехал в ........................ на заработки. Он один, его содержать некому. Работы в районе нет. У него имеется малолетняя дочь, которая на него не записана, но он ей оказывал материальную помощь. Он просто не понимает, почему его снова привлекают к ответственности по ст. 314.1 ч.1 УК РФ, ведь его "___" ___________ г. Шумерлинским районным судом осудили по ч.2 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев в ИК строгого режима, получается, что его снова судят за одно и тоже преступление.

Судом на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО8, из которых следует, что в настоящее время временно исполняет обязанности инспектора направления по организации административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Шумерлинский». С "___" ___________ г. на профилактическом учете, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор состоит гр. ФИО1, в отношении последнего, имеющего не снятую и не погашенную судимость за совершение вышеуказанных преступлений, решением Чебоксарского районного суда "___" ___________ г. был установлен административный надзор сроком на 3 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания. Были установлены такие административные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня. Так как последний допускал систематические нарушения ограничений, установленные административным надзором, решением Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г., ФИО2 О.Е. срок административного надзора продлен на 6 месяцев, а также установлены дополнительные ограничения: являться для регистрации четыре раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства; запретить пребывание в определенных местах, где реализуется алкогольная продукция в розлив - кафе, бары, рестораны; запретить выезд за пределы Чувашской Республики без разрешения органов внутренних дел. "___" ___________ г. ФИО2 О.Е. был ознакомлен с новым графиком прибытия на регистрацию, и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него дополнительных административных ограничений, предупреждён об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Также ФИО2 О.Е. получил на руки копию графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию. Однако, несмотря на это "___" ___________ г. ФИО2 О.Е. самовольно, без уведомления соответствующего органа, оставил место своего жительства, расположенное по адресу: Чувашская Республика, ........................, и выехал в ......................... Таким образом, осознавая последствия нарушения административного надзора, ФИО2 О.Е. умышленно не уведомил о своём местонахождении сотрудников полиции, фактически выбыв из-под надзора надзирающего за ним органа, и не возвращаясь по месту своего проживания, умышленно уклонился от административного надзора с "___" ___________ г. по "___" ___________ г., то есть до момента задержания сотрудниками ОР ППСП ОМВД России по району Кунцево ........................, так как он был объявлен Шумерлинским районным судом Чувашской Республики в Федеральный розыск по уголовному делу № ___________, предусмотренному ч.2 ст.314.1 УК РФ. При опросе поднадзорного ФИО2 О.Е. было установлено, что он своей вины не отрицал, поясняя при этом, что самостоятельно покинул место проживания для выезда в ........................, на заработки, при этом органы внутренних дел не уведомил, соответствующие разрешения (маршрутный лист) не оформлял, на учет в отдел внутренних дел по месту пребывания не встал. Выехал он туда на попутной автомашине, которую нашел в сети интернет на сайте «Бла-бла-кар». В своем объяснении ФИО2 О.Е. сказал, что находясь на заработках он два раза доставлялся в отделения полиции в ........................ и районе Таганки, где с него "___" ___________ г. было взято обязательство о явке в МО МВД России «Шумерлинский» не позднее "___" ___________ г.. Подписав данное обязательство, он был отпущен домой и впоследствии он в МО МВД России «Шумерлинский» не явился. (л.д.91-92).

Судом на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что у него есть друг ФИО1, которого ранее по месту жительства часто проверяли сотрудники полиции, так как в отношении того был установлен административный надзор. Также ФИО2 О.Е. запрещено было выезжать за пределы Чувашской Республики без получения соответствующего разрешения. Какие ограничения еще были у ФИО1 он не знает. Примерно в первых числах июня 2020 года, точное число не помнит, ФИО2 О.Е. уехал на заработки в ........................, куда именно и на каком транспорте он также не знает. При этом тот разрешение на выезд в ........................ на заработки не получал, это ему известно со слов самого ФИО2 О.Е. (л.д.129-130)

Судом на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что в д.З по ........................ Чувашской Республики, находящимся за его огородом, проживает ФИО1. Последнего в ночное время по месту жительства регулярно проверяли сотрудники полиции, так как в отношении того судом был установлен административный надзор. Также ФИО2 О. сам ему рассказывал, что у него имеется запрет на выезд за пределы Чувашской Республики без соответствующего разрешения. ФИО2 проживал дома, тот помогал ему по хозяйству. Примерно "___" ___________ г. ФИО2 О.Е. выехал в ........................, куда именно и для чего он у того не спрашивал. ФИО2. Е. сказал ему, что надо выехать в .........................(л.д. 131-132).

Судом на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что на обслуживаемом им административном участке по адресу: Чувашская Республика, ........................, д.З проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время тот отбывает наказание в местах лишения свободы за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст.314.1 УК РФ. ФИО2 О.Е. по вышеуказанному адресу проживает один, неоднократно судим. В виду того, что тот является лицом, имеющим не снятую и непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления, в отношении того на основании решения Чебоксарского районного суда Чувашской Республики был установлен административный надзор сроком на три года, так как тот допускал систематические нарушения ограничений, установленных ему судом, то решением Шумерлинского районного суда были установлены следующие дополнительные ограничения: запрет выезда за пределы Чувашской Республики без разрешения органов внутренних дел; обязательная явка четыре раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания в определенных местах, где реализуется алкогольная продукция в розлив-кафе, бары. В связи с чем им и другими должностными лицами МО МВД России «Шумерлинский» осуществлялся системный контроль за исполнением ФИО2 О.Е. установленных ему судом ограничений. Однако, "___" ___________ г. ФИО2 О.Е. самовольно, то есть не получив соответствующего разрешения на выезд за пределы Чувашской Республики, оставил место своего жительства, расположенное по адресу: Чувашская Республика, ........................, и выехал на заработки в ......................... Таким образом, осознавая последствия нарушения административного надзора, ФИО2 О.Е. умышленно не уведомил о своём местонахождении сотрудников полиции, фактически выбыв из-под надзора надзирающего за ним органа, и не возвращаясь по месту своего проживания, умышленно уклонился от административного надзора с "___" ___________ г. по "___" ___________ г., то есть до момента задержания сотрудниками ОР ППСП ОМВД России по району Кунцево ........................, так как на то время тот числился в Федеральном розыске по уголовному делу № ___________, предусмотренному ч.2 ст.314.1 УК РФ. ФИО2 О.Е. по характеру скрытный, на мероприятия профилактического характера не реагирует, злоупотребляет спиртными напитками, ведет аморальный образ жизни, в круг его общения входят лица, злоупотребляющие спиртными напитками и ранее судимые. Неоднократно привлекался к уголовной и административной ответственности, как за нарушение общественного порядка, так и за нарушение ограничений, установленных ему судом, (л.д. 128).

Судом на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что "___" ___________ г. после 23 часов он совместно с О/У ГКОН МО МВД России «Шумерлинский» ФИО9 выехал в ........................ с целью проверки соблюдения административных ограничений лицами, в отношении которых установлен административный надзор, в частности ФИО1, "___" ___________ г. года рождения, проживающего по адресу: Чувашская Республика, ........................, в отношении которого, одним из административных ограничений, установленных судом является запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов. Выехав по адресу местожительства последнего, ФИО2 О.Е. им дверь не открыл, на телефонные звонки не отвечал. В связи с чем в тот же день после 23 часов им незамедлительно был написан и зарегистрирован в КУСП соответствующий рапорт. В последствии в ходе проверки выяснилось, что ФИО2 О.Е. в первых числах июня 2020 года, число уже не помнит, несмотря на то, что у того имеется запрет на выезд за пределы Чувашской Республики без разрешения органов внутренних дел, выехал на заработки либо в ........................, либо в ........................, не получив соответствующего разрешения. Также тот на то время был объявлен в розыск Шумерлинским районным судом за то, что не являлся на рассмотрение уголовного дела по причине того, что выехал на заработки. Также, ему известно, что исполняющим обязанности инспектора направления по организации административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Шумерлинский» ФИО11 были собраны материалы, указывающие на наличие в действиях ФИО2 О.Е. состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и в последующем для решения вопроса о возбуждении в отношении последнего уголовного дела, переданы в ОД МО МВД России «Шумерлинский». (л.д.134)

Проанализировав представленные стороной обвинения доказательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления установленного судом, нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами.

Виновность подсудимого ФИО2 О.Е. в совершении инкриминируемого преступления доказывается:

Рапортом УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Шумерлинский» младшего лейтенанта полиции Свидетель №3 от "___" ___________ г., согласно которому поднадзорный ФИО2 О.Е. самовольно оставил место жительства по адресу: Чувашская Республика, ........................, в целях уклонения от административного надзора, тем самым совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. (л.д.З)

Решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г., согласно которому в отношении ФИО2 О.Е. установлен административный надзор на срок 3 (три) года. В соответствии с этим, последнему, как поднадзорному лицу, установлены следующие административные ограничения: 1 раз в месяц являться в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющего местом жительства с 22 часов до 06 утра следующего дня. (л.д.4-6)

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от "___" ___________ г., согласно которому ФИО2 О.Е. установлена обязательная явка на регистрацию в МО МВД России «Шумерлинский» с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут каждый первый понедельник ежемесячно в течение срока административного надзора, (л.д.11)

Предупреждением от "___" ___________ г., согласно которому поднадзорный ФИО2 О.Е. был ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями установленными в отношении него судом, (л.д.10)

Предупреждением от "___" ___________ г., согласно которому поднадзорный ФИО2 О.Е. был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. (л.д.9)

Регистрационным листом поднадзорного, согласно которому ФИО2 О.Е. 04.06.2018г., 02.07.2018г., 06.08.2018г., 03.09.2018г., 03.12.2018г.,04.02.2019г.,01.04.2019г.,03.06.2019г.,01.07.2019г.,05.08.2019г, 09.09.2019г., "___" ___________ г.;30.09.2019г., 07.10.2019г., 14.10.2019г., 21.10.2019г., 28.10.2019г., 04.11.2019г.,11.11.2019г., 18.11.2019г., 25.11.2019г., 02.12.2019г., 09.12.2019г., 16.12.2019г.,30.12.2019г., 24.02.2020г., 02.03.2020г., 09.03.2020г., 16.03.2020г., 01.06.2020г.,08.06.2020г., 15.06.2020г., 29.06.2020г., не явился на обязательную регистрацию в МО МВД России «Шумерлинский». (л.д.12)

Решением Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г., согласно которому в отношении ФИО2 О.Е. продлен административный надзор на 6 (шесть) месяцев и возложены следующие дополнительные административные ограничения: запрета выезда за пределы Чувашской Республики без разрешения органов внутренних дел; являться четыре раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания в определенных местах, где реализуется алкогольная продукция в разлив- кафе, бары, рестораны, (л.д.13-15)

Предупреждением от "___" ___________ г., согласно которому поднадзорный ФИО2 О.Е. был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. (л.д.16)

Предупреждением от "___" ___________ г., согласно которому поднадзорный ФИО2 О.Е. был ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями установленными в отношении него судом, (л.д.17)

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от "___" ___________ г., согласно которому ФИО2 О.Е. установлена обязательная явка на регистрацию в МО МВД России «Шумерлинский» с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут каждый первый, второй, третий и последний понедельник ежемесячно в течение срока административного надзора, (л.д.18)

Решением Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г., согласно которому в отношении ФИО2 О.Е. продлен административный надзор на 6 (шесть) месяцев и возложены следующие дополнительные административные ограничения: запрета посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (Дни города. «Акатуй» и т.п.»). (л.д.19-23)

Постановлением Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г., согласно которому ФИО2 О.Е. объявлен в розыск, (л.д.24)

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, согласно которому "___" ___________ г. в 23 часа 40 минут по месту жительства был проверен ФИО2 О.Е., в момент проверки дома не оказался, (л.д.25)

Справкой оперуполномоченного отдела ОРИ УТ МВД России по ПФО от "___" ___________ г. согласно которой ФИО2 О.Е., приобрел автомобильный билет на "___" ___________ г. отправлением в 18 часов 45 минут рейсом ......................... (л.д.37)

Копией обязательства о явке, согласно которой "___" ___________ г. ФИО2 О.Е., проживающий по адресу: ........................, в/г Павшино, ........................ обязуется явиться к инициатору розыска в МО МВД России «Шумерлинский» до "___" ___________ г.. (л.д.46)

Копией рапорта полицейского ОР ППСП ОМВД России по району Кунцево г. ФИО10 Попова, согласно которому "___" ___________ г. в ходе патрулирования у ........................ был задержан гражданин ФИО1, "___" ___________ г. года рождения, находящийся в Федеральном розыске, (л.д.50)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от "___" ___________ г. согласно которому осмотрена входная дверь в жилище ФИО2 О.Е. и придомовая территория, расположенные по адресу: Чувашская Республика, ........................, д.З (л.д.79-83)

Рапортом врио инспектора НОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Шумерлинский» лейтенанта полиции ФИО11, согласно которому поднадзорный ФИО2 О.Е. самовольно, с целью уклонения от административного надзора выехал в ........................, при этом о выезде МО МВД России «Шумерлинский» в надлежащем порядке не уведомил. "___" ___________ г. ФИО2 О.Е. был задержан сотрудниками полиции на территории района Кунцево ........................, тем самым совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. (л.д.86-87).

Доводы подсудимого ФИО2 О.Е. о том, что он свою вину признает, что он уклонился от надзора, считает, что его уже осудили за указанное преступление, поэтому его дважды нельзя наказывать за одно и тоже преступление.

Суд критически относится к показаниям подсудимого ФИО2 О.Е. в ходе судебного следствия, поскольку они опровергаются совокупностью проанализированных выше доказательств. Данные показания суд расценивает как способ защиты от уголовного преследования.

Действия ФИО2 О.Е. квалифицированы правильно по статье 314.1 ч.1 УК РФ по признакам уклонения от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенного в целях уклонения от административного надзора.

В соответствии с представленной к материалам дела справки ФИО2 О.Е. на учете у врача психиатра не состоит. Состоит на учете у врача нарколога с диагнозом : « Синдром отмены от алкоголя средняя стадия систематическое употребление, неоднократно судим, к административной ответственности привлекался неоднократно, по сведениям УУП характеризуется отрицательно.

На основании изложенного и с учетом обстоятельств совершенного преступления у суда нет оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, то есть ФИО2 О.Е. подлежит наказанию за содеянное.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из того, что преступление, совершенное ФИО2 О.Е. относится к преступлениям небольшой тяжести. ФИО2 О.Е. вину свою не признал, участковым характеризуется отрицательно, неоднократно привлекался к административной ответственности. 

В соответствии со статьей 61 УК Российской Федерации смягчающими вину обстоятельствами суд признает состояние здоровья ФИО2 О.Е.., который страдает вирусным гепатитом С, на иждивении имеет малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренное статьей 63 УК Российской Федерации, не имеется.

Учитывая данные обстоятельства, а так же степень и характер общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО2 О.Е. наказание в пределах санкции статьи вмененного ему в вину преступления, в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев.

Принимая во внимание цели и мотивы совершенного ФИО2 О.Е. преступления, его поведение во время и после совершения преступления, обстоятельств смягчающих наказание, совокупность которых, по мнению суда не является исключительной, суд считает, что оснований для назначения наказания подсудимому с применением статьи 64 УК Российской Федерации, не имеется. Также не имеется оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественных доказательств не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями ст. 304, 307 - 309, УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 314.1 ч.1 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 7 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания назначенного по данному приговору и наказания назначенного по приговору Шумерлинского районного суда от "___" ___________ г., окончательное наказание назначить в виде 8 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО2 О.Е. с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания, наказание отбытое по приговору Шумерлинского районного суда от "___" ___________ г..

На приговор может быть принесена апелляционная жалоба и (или) апелляционное представление прокурором в Верховный Суд Чувашской Республики через Шумерлинский районный суд в десятидневный срок со дня провозглашения.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела апелляционной инстанцией. Осужденный также вправе участвовать в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурором, подавать возражения в письменном виде и довести до суда апелляционной инстанции свою позицию лично. 

Председательствующий :